” МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

: «Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
» ИРОХ

г. Ижевск
26 сел.брье2ОДА,

О введение в действие положения о Спортивном клубе «Университет»

В соответствии с п. 3.4 Устава ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный
университет»

приказываю:

1. Ввести в действие положение Спортивного клуба «Университет»,
утвержденного 17 октября 2022 года. Ректором ФГБОУ ВО «УдГУ».

2. Отменить действие положения Спортивного клуба «Университет»,
утвержденного 01 октября 2013 года. Ректором ФГБОУ ВО «УдГУ».

3. Разместить на официальном сайте ФГБОУ ВО «УдГУ» положение
Спортивного клуба «Университет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
молодежной политике и социальному развитию А.Л. Колзину.

Ректор эй Г.В. Мерзлякова

Проректор по МПиСР </— А.Л. Колзина

и
Начальник ЮО ро Е.Ю. Маратканова

УТВЕРЖДАЮ

ор ФГБОУ ВО «УдГУ»

Г.В. Мерзлякова

Положение Спортивного клуба "Университет"

1. Общие положения

1.1. Студенческий спортивный клуб "Университет" (далее по тексту -

Спортивный клуб, клуб) является структурным подразделением федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования "Удмуртский государственный университет" (далее по тексту -

УдГУ, Университет, ВУЗ).
1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется действующим

законодательством Российской Федерации, Конституцией Российской

Федерации, Трудовым кодексом РФ от 30.12.01. № 197-ФЗ, Федеральным
законом от 29.12.2012 М 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
ИНЫМИ нормативными правовыми актами, регламентирующими
образовательную, производственно-хозяйственную, финансовую и иную
деятельность учреждения, Уставом УдГУ, Правилами внутреннего распорядка
УдГУ, решениями Учёного совета УдГУ, приказами и распоряжениями
администрации университета, иными локальными нормативными актами

университета и настоящим Положением.
1.3. Местонахождение клуба: 426034, г. Ижевск, ул. Университетская, 1,

учебный корпус5.
1.4. Деятельность Спортивного клуба совместно с администрацией

Университета, общественными организациями, Институтом физической

культуры и спорта призвана способствовать оздоровлению студентов,
повышению спортивного мастерства студентов-спортсменов, расширению
массовости физкультурной работы в ВУЗе; позволит поднять на новый уровень
организующую роль спортивного актива, более эффективно решать вопросы
проведения массовой физкультурной, ’организационно-пропагандистской
работы, спортивных соревнований и мероприятий по оздоровлению студентов,
аспирантов, профессорско-преподавательского состава и работников ВУЗа,
обеспечит проведение системного подхода к селекции и привлечению в ВУЗ

спортсменов высокого уровня.

#"

1.5. Спортивный клуб может иметь флаг, эмблему, спортивную форму,

штамп, бланк со своим наименованием с указанием принадлежности к

Удмуртскому государственному университету, а также иные средства
индивидуализации. |

2. Цель деятельности

Спортивный клуб в ВУЗе осуществляет всестороннюю деятельность по

развитию физической культуры и спорта среди студентов, аспирантов,
преподавателей, работников высшего учебного заведенияи членових семей.

Целями деятельности клуба являются: .

Формирование среди обучающихся и работников ценностей здорового
образа жизни, создание и реализация в Университете инновационных программ
и проектов, направленных на пропаганду здорового образа жизни, развитие .

физкультурно-оздоровительнойи спортивной работы.
Содействие в подготовке высококвалифицированных специалистов для

инновационной экономики страны, отвечающих современным требованиям
работодателей и достижению должного уровня физической подготовленности
для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности.

Создание физкультурно-спортивных групп, спортивных секций и команд
по различным видам спорта, оказание методической и практической помощив
организации их деятельности.

Разработка и осуществление  физкультурно-оздоровительных и
спортивных программ.

Организация и проведение физкультурно-спортивных и оздоровительных
мероприятий в Университете. Участие в спортивных соревнованиях различного
уровняв Удмуртской Республике и Российской Федерации.

Создание студентам-спортсменам высокой квалификации необходимых
материально-бытовых условий для совмещения учебы с активным занятием
спортом.

3. Состав и структура управления Спортивного клуба

Общее руководство Спортивным клубом осуществляет ректор, проректор
по молодежной политике и социальному развитию.

Ректор Университета издает приказы и распоряжения, обязательные для
исполнения работниками Спортивного клуба. По представлению директора
Спортивного клуба осуществляет прием и увольнение работников Спортивного
клуба; утверждает должностную инструкцию директора Спортивного клуба.

Проректор по молодежной политике и социальному развитию утверждает
должностные инструкции работников Спортивного клуба, представляет
ректору кандидатуру директора Спортивного клуба.

Непосредственное руководство Спортивным клубом осуществляет
директор Спортивного клуба, назначаемый и освобождаемый от должности

приказом ректора Университета по представлению проректора по молодежной
политике и социальному развитию.

Директор Спортивного клуба:
- представляет на утверждение проректора по молодежной политике и

социальному развитию план работы Спортивного клуба;
- издает в пределах своих компетенции распоряжения, обязательные для

выполнения работниками Спортивного клуба;
- планирует и организует работу работников, спортивных грунн (секций),

команд по видам спорта;
- контролирует учебно-тренировочную работу спортивных групп (секций)
- обеспечивает составление и хранение всех видов документации и

отчетности по итогам работы Спортивного клуба;
- готовит отчет о работе Спортивного клуба;
- вносит на рассмотрение ректора предложения по совершенствованию

спортивной и физкультурно-оздоровительной работы;
- контролирует выполнение обучающимися и работниками Спортивного

клуба правил по охране труда и пожарной безопасности.
Трудовые отношения с работниками Спортивного клуба определяются на

основе заключаемых трудовых договоров.
Для выполнения работ разового характера могут привлекаться лица на

основе договоров гражданско-правового характера.

4. Спортивный клуб УдГУ решает следующие задачи

- вовлечение студенческой молодежи, аспирантов, преподавателей,
работников Университета и членов их’ семей в систематические занятия
физической культурой и спортом;

- воспитание физических и морально волевых качеств, укрепление
здоровья и снижение заболеваемости, повышение уровня профессиональной
готовности, социальной активности всех членов коллектива Университета;

- организация и проведение массовых оздоровительных, физкультурных и
спортивных мероприятий для обучающихся и работников Университета;

- обеспечение участия в спортивных соревнованиях различного уровня
(городе, Удмуртской Республике и Российской Федерации,в том числе и среди
образовательных организаций Российской Федерации);

- создание спортивных. любительских объединений, клубов, секций и

команд по видам спорта;

- осуществление взаимодействия с институтом физической культуры и

спорта но развитию физической культурыи спорта в Университете. Подготовка
предложенийв перспективный план развития Университета;

- Участие в профориентационой работе с  общеобразовательными
школами, учреждениями начального и среднего  профессионального
образования и учреждениями дополнительного образования, в которых
проводится Университетом работа среди абитуриентов, в организации
физкультурно-оздоровительной и спортивной работы;

- пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни,
организация содержательного досуга, привлечение широких масс
физкультурников и спортсменов Университета к массовым общественно-
политическим мероприятиям.

5. Спортивный клуб выполняет следующие функции

- организация и проведение спортивных соревнований, физкультурных и

оздоровительных мероприятий, учебно-тренировочных сборов сборных команд
по видам спорта в Университете среди обучающихся студентов и работников
учреждения, в том числе внутривузовской спартакиады и соревнований по

различным видам спорта;
- организация и проведение тестирования студентов, преподавателей и

работников Университета по государственным нормативным требованиям
комплексам ВФСК"Готов к труду и оборе" (ГТО);

|

- формирование сборных команд по видам спорта для участия в
городских, республиканских соревнованиях, Универсиадах, Чемпионатах и
Первенствах Российской Федерации;

- обеспечение участия в спортивных соревнованиях различного уровня, в
том числе организуемых и проводимых студенческими спортивными лигами;

- внедрение физической культуры и спорта в учебную и трудовую
деятельность, быт и отдых студентов, преподавателей и работников
Университета;

- пропаганда здорового образа жизни, формирование знаний и навыков
личной и общественной гигиены, самоконтроля, ведение работы по

преодолению вредных привычек;
- создание необходимых организационно-методических условий для

занятий различными формами и видами физической культуры и спорта в

соответствии со сложившимися в Университете традициями, профилем
подготовки специалистов, интересами членов коллектива;

- внедрение новых форм и методов физического воспитания, передового
опытыи достижений науки;

-ведение учета и подготовки занимающихся к выполнению спортивных
разрядов;

-ведение работы по физической реабилитации студентов, имеющих
отклонения в состоянии здоровья, привлечение их к участию и проведению
массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

- всемерное развитие общественного начала в массовой физкультурно-
оздоровительной и спортивной работе;

- оказание помощи общеобразовательным школам, колледжам в

организации массовой оздоровительной, физкультурной и спортивной работы;
- непосредственное участие в организации работы летних и зимних

оздоровительно-спортивных лагерей;
- организация учебно-тренировочных процессов в спортивных секциях

(сборных командах);
- разработка и реализация календарных планов массовых

оздоровительных, физкультурных и спортивных мероприятий, обеспечивает
безопасность их проведения;

- обеспечение контроля за учебно-тренировочным процессом в секциях
Спортивного клуба по подготовке студентов-спортсменов высшей спортивной
квалификации, способствует созданию необходимых условий для роста их
спортивного мастерства;

- регистрация, ведение учета рекордов и спортивных достижений;
- организация совместно с органами здравоохранения медицинского

контроля за состоянием здоровья занимающихся физической культурой и
спортом в секциях (сборных командах);

- обеспечение рационального и эффективного использования
материально-технической базы - спортивных сооружений, инвентаря и
оборудования, спортивной базы "Воложка";

- организует и проводит смотры-конкурсы на лучшую постановку
физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди учебных групп,

факультетов, институтов, курсов, кафедр и других подразделений ВУЗа;
- всемерное  способствование развитию самодеятельности и

самоуправления в физкультурном движении;
- ведение делопроизводства, в установленном порядке представление в

соответствующие организации необходимой информации о развитии и
состоянии физической культурыи спорта в Университете;

- составление текущих и перспективных планов развития массовой
физкультурно-оздоровительной и учебно-спортивной работы, сметы расходов

клуба;
- внесение предложений в профком и ректорат о поошрении

физкультурного актива, отдельных тренеров и спортсменов за высокие
показатели в развитии массовой физкультурно-оздоровительной и спортивной

-

работы, награждение грамотами, памятными подарками ‘и денежными
премиямив установленном порядке;

- выдача соответствующих удостоверений (значков) членам сборных

команд ВУЗа;
- представление физкультурников, спортсменов, тренеров-

преподавателей, общественный актив и других работников к присвоению
почетных званий;

`

.

`- внесение в ректорат, общественные. организации Университета,
вышестоящие спортивные организации предложений по улучшению
деятельности в области физической культурыи сорта.

Спортивный клуб отчитывается за свою деятельность в установленном
порядке.

6. Финансово-хозяйственная деятельность Спортивного клуба

Спортивный клуб осуществляет свою деятельность за счет:
- субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного

задания в соответствии с пунктом 15 ст. 36 "Закона об образовании в
Российской Федерации";

- средства от приносящей доход деятельности;
- средств, безвозмездно полученных на ведение установленной

деятельности от юридических лиц, в том числе иностранных граждан и

иностранных юридических лиц;
- иных источников, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.
’ Оплата труда работников студенческого Спортивного клуба, а так же

порядок и критерии установления стимулирующих надбавок устанавливается
ректором УдГУ, по представлению директора клуба, в соответствии с
Положением об оплате труда.

Штатное расписание Спортивного клуба утверждается ректоратом, по
предоставлению проректора по молодежной политике и социальному развитию,
согласованного с начальником ПБФУ.

7. Прекращение деятельности Спортивного клуба

7.1. Прекращение деятельности Клуба осуществляется в виде его
ликвидации либо реорганизации.

7.2. Ликвидация (реорганизация) Клуба производится приказом ректора
после соответствующего решения Ученого совета УдГУ.

8. Порядок утверждения, дополнения и

изменения Положения

8.1. Настоящее Положение утверждается, дополняется и изменяется в

порядке, предусмотренном Уставом УдГУ.

Согласовано:

Проректор по МПиСР
. У/_—Копзина АЛ.

Начальник ПБФУ ‘С7 2 26 И клНачальник ЮО